
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação de Esportes (FEMA) 
 

Alfredinho de Oliveira Junior 

 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018 

 
 
 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

DECRETO MUNICIPAL N.º 018/2018 

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO Prefeito Municipal de 
Aquidauana, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e especial obediência ao disposto no art. 70, VII da Lei Orgânica 
do Município, 

Considerando o disposto na Lei nº 2.010/2006, 15/03/2006, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 
Educação – CME, os seguintes membros: 

I – Representante do Sindicato Municipal dos Trabalhadores em 
Educação de Aquidauana - SIMTED: 

 Profª. Ivone Nemer de Arruda 

II – Representante do Sindicato dos Servidores da Prefeitura 
Municipal de Aquidauana – SINPRECAM: 

 Profª. Sheila Gonçalves Mendes Oliveira 

III – Representante do Sindicato dos Estabelecimentos Particulares 
de Ensino – SINEPE: 

 Profª Gleice Rocha Falcão 

IV – Representantes do Executivo: 

TITULARES 

 Ana Fábia Damasceno Silva Brunet 

 Profª. Clarice da Silva Barros de Souza 

 Profª. Mareide Lopes de Arruda 

 Prof. Renê do Carmo 

SUPLENTES 

 Profª. Maria Aparecida da Silva Santana 

 Profª. Raquel Gomes 

 Profª. Regiane Silva Nonato Brunet de Freitas 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, seus 
efeitos a contar de 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS, 29 DE JANEIRO 
DE 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

DECRETO MUNICIPAL N.º 019/2018 

“Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO Prefeito Municipal de 
Aquidauana, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e especial obediência ao disposto no art. 70, VII da Lei Orgânica 
do Município, 

Considerando o disposto nas Leis nº 2.042/2007, de 21/05/2007 e 
2.216/2011, 12/09/2011. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, fica constituído 
dos respectivos membros e suplentes: 

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: 

 Mauro Luiz Batista – Titular 

 Ana Rita de Souza Marques – Suplente 

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 Flávia dos Santos Freitas  – Titular 

 Edilene Rocha da Silva Santos – Suplente 

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL: 

 Francisco Tavares da Câmara – Titular 

 Evanilson Campos Gonçalves. – Suplente 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          2 

IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS: 

 Joelma Medeiros – Titular 

 Luiza Aparecida Velasquez – Suplente 

V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS: 

 Lindinaldo João da Costa – Titular 

 Roberto Alves de Almeida – Suplente 

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: 

 Sheila Gonçalves Mendes Oliveira – Titular 

 Ivone Nemer de Arruda - Suplente 

VII – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL: 

 Renata Barboza Thomaz – Titular 

 Taisnara Martins Pinheiro Dittmar – Suplente 

 Fabiana Aparecida Vaz Benevides – Titular 

 Suelen Fernanda Ferreira dos Santos Falcão – Suplente 

VIII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA: 

 Franciane da Silva Ferreira – Titular 

 Valdirene da Silva Torres – Suplente 

 Cristiely Pereira Cavalheiro – Titular 

 Róger Arruda de Souza – Suplente 

IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

 Tatiéli Souza da Silva – Titular 

 Sandra Aparecida Lopes – Suplente 

Art. 2º - O mandato dos membros titulares e suplentes nomeados para 
comporem o referido Conselho do FUNDEB será de 02 (dois) anos, 
permitida uma recondução. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, seus 
efeitos a contar de 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS, 29 DE JANEIRO 
DE 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

DECRETO MUNICIPAL N.º 021/GAB/2018 

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA ÁREA DE TERRAS PARA FINS 
DE CONSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA EM FAVOR DO 
MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”  

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, Prefeito Municipal de 
Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e em observância ao disposto no art. 70, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal, e nos arts. 2.º, 5.º, alíneas “e” e “h” e 6.º, todos do Decreto-Lei 
n.º 3365, de 21 de junho de 1941, 

C O N S I D E R A N D O existir, há muito, construída a Escola Municipal 
Pantaneira – Pólo Taboco, localizada na Fazenda Taboco, no Município 
de Aquidauana, que atende grande contingente de alunos residentes em 
propriedade rurais do entorno da referida propriedade rural; 

C O N S I D E R A N D O que a atual Administração Municipal, iniciada 
em 01/01/2017, por meio de diligências e visitas efetuadas em todas as 
escolas municipais localizadas na zona rural do município, detectou 
deficiências na estrutura física do prédio da Escola Municipal Pantaneira 
– Pólo Taboco, colocando em risco a saúde e a segurança dos alunos 
daquela unidade educacional; 

C O N S I D E R A N D O a necessidade premente de adoção de 
providências e medidas administrativas visando a implementação de 
ações voltadas à correção dos problemas estruturais existentes na 

aludida unidade educacional, a proporcionar inclusive melhores 
condições de disseminação do aprendizado dos alunos; 

C O N S I D E R A N D O que a Escola Municipal Pantaneira – Pólo 
Taboco, está erguida dentro de propriedade rural particular, tornando, 
para fins de investimento do Poder Público consubstanciado na melhoria 
do local, imperativa a instituição de servidão administrativa que traduz 
direito real de gozo de natureza pública em face de um serviço público 
ou de um bem afetado a fim de utilidade pública; 

C O N S I D E R A N D O, por derradeiro, que a Administração Municipal 
encara a educação como um dos principais vetores de contribuição para 
a formação intelectual do ser humano, demandando a prestação de um 
serviço público de qualidade, satisfatório e comprometido com o mínimo 
a ser garantido aos alunos da rede pública de ensino;  

D E C R E T A: 

Art. 1.º - Fica declarada de utilidade pública para fins de constituição de 
SERVIDÃO ADMINISTRATIVA, pelo Município de Aquidauana/MS, a 
área de terras com 281,31 m² (duzentos e oitenta e um metros quadrados 
e trinta e um centímetros), bem como as benfeitorias que nela existem, 
local onde encontra-se instalada a Escola Pólo Pantaneira Núcleo 
Taboco, com fulcro nos arts. 2.º, 5.º, alíneas “e” e “h” e 6.º, todos do 
Decreto-Lei n.º 3365, de 21 de junho de 1941. 

Parágrafo único – A área de que trata o artigo 1.º está inserida em área 
rural maior, figurando como proprietário o Sr. Renato Alves Ribeiro, 
conforme matrícula imobiliária arquivada nos assentos do Cartório de 
Registro de Imóveis do 1.º Ofício da Comarca de Aquidauana/MS. 

Art. 2.º - O Município de Aquidauana/MS fica autorizado a promover, se 
for o caso, todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a 
efetivação da instituição da servidão administrativa na área descrita no 
art. 1.º, deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

Parágrafo único – O Município de Aquidauana poderá, no exercício e 
nos limites geográficos da servidão, fazer todos os reparos, obras e 
instalações necessárias a contribuir para o bom funcionamento da Escola 
Pólo Pantaneira Núcleo Taboco. 

Art. 3.º - Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão 
administrativa em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - 
SANEPAR, para o fim indicado, o qual compreende o direito atribuído à 
Empresa de praticar todos os atos de reconhecimento e medição da área 
da faixa de servidão de passagem de Emissário de Efluente Tratado.  

Art. 4.º - O proprietário da área atingida pelo ônus da servidão 
administrativa limitará o uso e gozo da mesma ao que for compatível com 
a existência da servidão, abstendo-se, consequentemente, da prática 
dentro da referida área de quaisquer atos que causem danos à mesma. 

Art. 5.º - A servidão administrativa terá caráter perpétuo e perdurará por 
tempo indeterminado, atingindo e vinculando herdeiros e sucessores do 
proprietário da área. 

Art. 6.º - A despeito da ausência de danos e prejuízos causados ao 
imóvel serviente, a instituição da servidão administrativa é feita em 
caráter gratuito. 

Art. 7.º - O ônus decorrente da constituição da servidão administrativa 
da área a que se refere o art. 1.º. deste Decreto, ficará por conta do 
Município de Aquidauana/MS. 

Art. 8.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 31 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 
PORTARIA Nº 001/2018/NEB/SEMED 

O Secretário Municipal de Educação, Mauro Luiz Batista, no uso de suas 
atribuições legais, 

Considerando os dispostos nas Resoluções/SEMED nº 002/2018, de 
17/01/2018, e 003/2018, de 17/01/2018. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar os funcionários públicos municipais abaixo 
relacionados, lotados nesta Secretaria, para comporem a Comissão de 
Lotação de Professores, Coordenadores Pedagógicos e Assistentes 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          3 

Pedagógicos Efetivos da Rede Municipal de Ensino, no ano de 2018, sob 
a presidência da primeira: 

1) Maria Aparecida da Silva Santana – SEMED; 

2) Francisco Tavares Câmara – SIMTED; 

3) Gisele Antonia Oshiro – SEMED; 

4) Lindinaldo João da Costa – SIMPRECAM; 

5) Renê do Carmo – Diretores da REME 

6) Sheila Gonçalves Mendes Oliveira – CME. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE – SE E CUMPRA – SE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

MAURO LUIZ BATISTA 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

Aviso de Resultado de Licitação 
Modalidade: Preção Presencial 
Processo Administrativo nº: 2/2018 
Licitação nº: 1/2018 
Tipo: MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA/CATÁLOGO 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana - MS, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica ao interessados, o resultado da 
Licitação acima especificada, que objetiva a(o): Aquisição de 
medicamentos não pactuados por maior percentual de desconto no preço 
máximo ao consumidor (PMC) pela tabela ABCFARMA., tendo 
vencedora(s) do(s) item(s) ofertado(s), a(s) empresa(s): 

Empresa: PHARMACENTER - FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA – 
ME 
Item 01: 17 % (dezessete por cento) 
Item 02: 52,6 % (cinquenta e dois vírgula seis por cento) 
Item 03: 53,3% (cinquenta e três vírgula três por cento) 

Aquidauana, 1 de Fevereiro de 2018. 

Murilo Faustino Rodrigues 
Pregoeiro 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: JULIO CESAR MIGLIAT ME/TRAANSPORTE. GIBBOR 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão de valor, 
fica alterado o valor da quilometragem das linhas percorridas referente 
ao lote 03, alterando o valor de R$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos) 
para R$ 6,00 (seis reais) o quilometro, referente ao saldo 
remanescente do Contrato Administrativo nº 025/2017. 
O valor global do contrato passa a ser de R$ 1.888.550,40 (um milhão 
oitocentos e oitenta e oito mil quinhentos e cinquenta reais e quarenta 
centavos) para R$ 1.796.183,52 (um milhão setecentos e noventa e seis 
mil cento e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Contratada: Julio Cesar Oliveira Migliat ME/Transporte. GIBBOR– Rep. 
Julio Cesar Oliveira Migliat 

Aquidauana - MS, 02 de fevereiro de 2.018. 

Euclides Nogueira Júnior 
Gerente Municipal de Administração 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2017 
PROC. ADM. Nº 011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2017 
PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: AQUIDAUANA GÁS LTDA - ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de valor 
de R$ 52.725,00 (cinquenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais) 
correspondente à 25%, do Contrato Administrativo nº 11/2017. 
O valor global do contrato passo a ser R$ 264.195,00 (duzentos e 
sessenta e quatro mil cento e noventa e cinco reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
Contratada: Aquidauana gás Ltda – ME Rep. Francisco Gonçalves de 
Queiros 

Aquidauana - MS, 26 de janeiro de 2018. 

Euclides Nogueira Júnior 
Gerente Municipal de Administração 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2017 
PROC. ADM. Nº 011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: CLAUDINEI ALMEIDA DE ANDRADE - ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor 
de R$ 11.277,00 (onze mil duzentos e setenta e sete reais) 
correspondente a 25% do Contrato Administrativo nº 12/2017, 
celebrado com a empresa CLAUDINEI ALMEIDA DE ANDRADE - ME 
originado do Pregão Presencial Nº007/2017. 
O valor global do contrato passa a ser de R$ 56.385,00 (cinquenta e seis 
mil trezentos e oitenta e cinco reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 
Contratada: Claudinei Almeida de Andrade – ME Rep. Claudinei Almeida 
de Andrade 

Aquidauana - MS, 26 de janeiro de 2018. 

Euclides Nogueira Júnior 
Gerente Municipal de Administração 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 80/18 
CARTA CONVITE Nº008/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: RECICLARE COMERCIO DE PROD. E SERVIÇOS LTDA 
- EPP. 

OBJETO: pela despesa empenhada referente instalação de rede de 
iluminação pública no canteiro central da avenida Paulo Quevedo, 
no distrito de Piraputanga. 

VALOR: R$ 118.537,03 (cento e dezoito mil quinhentos e trinta e sete 
reais e três centavos) 
DOTAÇÃO: 22.01.25.752.0205.1.029.4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0017 
DATA DO EMPENHO: 12/01/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 01 de Fevereiro de 2.018. 

 
 
 

EDITAL Nº 003/2018 

O Secretário Municipal de Educação de Aquidauana no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento na Lei Complementar nº 30, de 
30.05.2011, e no Edital nº 001/2018, de 08.01.2018, torna público para 
conhecimento dos interessados a Relação Nominal dos Professores 
Habilitados e Cadastrados, por Disciplina, para exercício de aulas 
temporárias sob o regime de convocação (Quadro Efetivo) e contrato 
temporário na função Docente na Educação Infantil, no Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e Adultos em Unidades Escolares 
da Rede Municipal de Ensino de Aquidauana, na Área Urbana, Aldeias 
Indígenas, Distritos e Escolas Pantaneiras, durante o ano letivo de 2018. 

LICITAÇÕES 

EXTRATOS 

EDITAIS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          4 

Nº 
PROTO
COLO 

FORMA
ÇÃO 

CANDIDATO 
ID 

NOME 

347 ARTE 000161481-93 
LÍVIA KELI LOPES 
VILARVA 

49 ARTE 006302691-06 
TISA TATÍ OLIVEIRA DE 
ANDRADE 

498 ARTE 250894801-25 
ZENILDO LEANDRO DE 
MELO 

420 
ARTES 
VISUAIS 933822431-72 

ANA ROSA SANTANA 
TEXEIRA 

124 
ARTES 
VISUAIS 609813691-20 

CLAUDIA DA CUNHA 
GOES HERREIRA 

180 
ARTES 
VISUAIS 797205281-68 

EDNA VIEIRA BARBOSA 
MENDONÇA 

303 
ARTES 
VISUAIS 028807371-17 

HOSANA FRANCO 
SIMÃO  

137 
ARTES 
VISUAIS 706121371-04 

LUCIANE ALVES 
VICENTE 

219 
ARTES 
VISUAIS 555033651-00 NEICE LEANDRO COSTA 

216 
ARTES 
VISUAIS 865898491-53 SUELY MARIA DA SILVA 

461 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 012464541-06 

ADRIANE DE SOUZA 
ORTIZ 

142 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 959782831-68 

ALDO AGUSTIN DE 
OLIVEIRA VIGUE 

356 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 031555481-93 

ALESSANDRO DA SILVA 
SILVEIRA 

134 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 843840001-97 

ANA LÚCIA NUNES DA 
SILVA 

417 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 293975548-59 

ANDERSON PALMEIRA 
DE SOUZA 

75 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 020728681-73 

ANDERSON SAROCHIM  
FRANCO 

539 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 707784851-53 

ANDRÉ LUIZ 
VASCONCELOS B.DA 
SILVA 

561 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 800723721-68 

CLAUDINEI DA SILVA 
CACHO 

357 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 528338361-04 

CLEONICE MARIA 
MARCOS 

63 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 030572111-94 

EDINALVA  ANGÉLICO 
DA SILVA ROSA 

260 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 047934301-20 

ÉRICA ALBUQUERQUE 
ZAURÍCIO LEANDRO 

195 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 235450568-05 ERICA TOSHIE SATO 

355 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 050790031-62 

ÉVILI CARLOS DE 
OLIVEIRA 

226 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 966030461-72 

FABIANA DE ABREU DOS 
SANTOS 

460 
CIÊNCI
AS 010218951-05 

FERNANDA DE JESUS 
VARGAS GERALDI 

BIOLÓG
ICAS 

223 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 033135991-09 

GRAZIELLY RICARDI DE 
SOUZA 

162 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 024288231-59 

JAICEKELLI OLIVEIRA 
MOREIRA 

382 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 034549951-40 

JENIFER APARECIDA 
ALMEIDA AZAMBUJA DE 
BRITO 

528 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 024147231-81 

JOICE LENER 
FERNANDES 

150 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 019798991-85 KARLA MENDONÇA VAZ 

224 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 045698111-08 

LAÍS CASANOVA DA 
SILVA 

311 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 016590411-98 

LEANDRO DOS SANTOS 
SILVEIRA 

379 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 058327454-42 

LENITA DA SILVA V. 
XIMENES 

487 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 704244201-63 

LUCINÉIA ZANUNCIO 
PRATES 

138 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 634438210-49 

LUIZ FERNANDO ROSA 
OLIVEIRA 

346 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 039517721-90 

MAIKE PEREGRINELLI 
LEDESMA 

409 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 046857291-02 

MARCO AURELIO DE 
LARA 

479 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 054191521-50 MATHEUS DIAS GOMES 

537 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 366080331-68 

MAURO OLIVEIRA DE 
JESUS 

204 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 661552661-15 

MELCHIOR DA 
S.DUARTE 

408 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 044150691-77 

NAÍSSA ELVIS 
MARTINEZ BENITES 

363 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 037266331-11 

RENATA MARIANO 
CORRÊA FREITAS 

452 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 832645901-15 

RODRIGO CARDOSO DE 
ARAUJO 

78 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 770632871-68 

ROSANA DE MORAES 
LIPI GUTIERREZ 

276 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 501270631-53 

ROSANGELA CRISTINA 
ROMUALDO 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          5 

265 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 559052931-04 

SANDRA REGINA 
CAVALCANTI VAZ DE 
MELO 

22 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 968773591-00 

SANDRA VENTURA 
DOMINGO 

108 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 015186721-67 

SOLENÁ PAES 
RODRIGUES 

148 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 037862321-48 

STEPHANY FERNANDES 
RAGALZI 

475 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 175756131-53 

TEODORO MUNIZ DE 
ORNELAS 

503 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 032968041-29 

VANESSA CRISTHIANE 
MARTINEZ VACCARI 

299 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 024288101-70 

VANESSA TERRA 
GONÇALVES 

439 

CIÊNCI
AS 
BIOLÓG
ICAS 761850361-34 VILMA DA SILVA 

390 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 717360001-44 

ADAUTO METRAN DE 
OLIVEIRA 

198 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 481120111-68 

ADEMIR SILVA DO 
NASCIMENTO 

160 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 019296360-08 

ADRIELI FREITAS 
LEONARDO 

242 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 009599381-92 AÉCIO PAULO ORSI 

378 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 867401991-91 

ALEX SANDER BELO DA 
SILVA 

76 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 057383161-00 

ALISSON OLIVEIRA 
NANTES DA SILVA 

144 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 026211401-14 

ALLEIR PAULO VIEIRA 
DE ALMEIDA 

293 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 562764861-91 

AMAIZA PEREIRA 
RODRIGUES 

462 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 019220221-95 

ANDRESSA RODRIGUES 
MARINHO 

171 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 272081501-25 

BEATRIZ HELENA 
TORRES DE ARRUDA 

449 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 044710381-41 

CÁSSIO FERREIRA DE 
BARROS 

165 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 918072551-15 

CLEDILSON MENDES 
COLIM 

536 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 006721781-84 

CLÉRITON ALVARENGA 
FERREIRA 

508 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 044788241-42 

CLEVERSON DOUGLAS 
T. CORRÊA 

416 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 721407041-34 

CRISTIANO DA SILVA 
LOPES 

527 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 995934321-91 

CRISTIO DUARTE 
SILVEIRA 

54 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 014139231-27 

DANILA DA SILVA 
VILHALVA 

212 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 033542221-74 DENNER E. FERREIRA 

278 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 044377121-96 EDER DA SILVA FELIPE 

196 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 867553741-72 

EDUARDO CARPEJANI 
MENDONÇA 

550 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 848410361-72 

ELIANDRO INSFRAN 
OCAMPOS 

431 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 257356378-27 

ELIAS SANCHES 
NINCÃO 

286 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 000411941-01 ELISON LUIZ PAES 

463 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 023214131-23 

ERICKSON WILLIAM P. 
CORRÊA 

546 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 023080221-40 

EVERTON SANTANA 
FIGUEIREDO 

64 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 962212401-15 

FERNANDO DA SILVA 
SCHMEIER 

273 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 004669761-60 

FLORENICE JUSTINO 
ALVES ORTIZ ELIAS 

523 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 368079821-00 

ILDA ABELINA DA 
CONCEIÇÃO BORGES 

535 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 983814901-20 IVANA LIZ C.DA SILVA 

151 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 034961541-10 IZABELA ALBRES PINTO 

472 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 049377371-12 

JÉFERSON DE OLIVEIRA 
FREITAS 

377 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 005833521-89 

JÉSSICA ARRUDA DA 
SILVA 

183 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 532171791-53 

JOÃO MATIAS COSTA 
DIAS 

111 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 790787101-87 

JOSÉ ELIAS FRANCO 
SIMÃO 

233 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 004845431-13 

JOSÉ HENRIQUE DA 
SILVA ÁVILA 

480 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 466169341-87 

JOSÉ MISAEL DOS 
SANTOS 

297 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 050963781-79 

JUSEMIR DE AZEVEDO 
BOTELHO 

466 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 004208251-00 

KÉLI MEDINA DE 
REZENDE 

117 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 900205021-68 

KELLY CRISTINI 
CALEPES  

505 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 000717911-16 

LAUCELICE DA S. PAES 
CANDIA 

56 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 011000911-81 

LÁZARO RAFAEL 
DUARTE DA LUZ 

348 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 044916441-10 

LINCOLN DE OLIVEIRA 
SILVA 

499 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 005575061-31 

LUAN DO ESPIRITO 
SANTO PAEZ 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          6 

354 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 383922368-74 

LUANA ROBERTA DOS 
SANTOS LIMA MARQUES 

343 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 963773131-87 

LUCENIR APARECIDA 
DE MATOS SABIÁ 

438 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 033296351-93 

LUIZ OTÁVIO MESQUITA 
BATISTA 

540 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 900237061-04 LUIZ PIRES JÚNIOR 

136 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 041870051-61 

MAICON SIQUEIRA 
NUNES 

232 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 032872311-89 

MARCOS DITTMAR 
BUBA 

164 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 911496061-34 

MAURÍCIO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

315 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 046490571-08 

NEEMIAS DA SILVA 
TIAGO 

323 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 015424831-23 NYCOLLAS XAVIER 

250 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 014717821-58 

QUELI APARECIDA 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

300 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 650829239-00 

RONALDO ALVES DA 
SILVA 

284 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 009557831-51 

RONIVALDO OCAMPOS 
ROMERO 

482 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 046622811-21 

RUBENS MOSCIARO DE 
PINHO 

228 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 038042891-18 

STELLA RIOS 
MONTEIRO  RAMALHO 
DE SANDRE 

213 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 058987271-08 

TAINARA VIEIRA 
ZAURIZIO 

464 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 024301871-16 

THIAGO DA SILVA 
LUGES 

246 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 051523001-41 

WAGNER PINTO 
PEREIRA 

401 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 035464471-82 

WELLINGTON 
MORESCO 

432 

EDUCA
ÇÃO 
FÍSICA 865687521-34 

WILSON LUIS DOS 
SANTOS 

210 
FILOSO
FIA 033789071-42 

MARCUS VINÍCIUS DA 
S.SORRILHA 

71 
GEOGR
AFIA 527990931-91 

ADELAIDE CHAVES 
MARTINEZ 

560 
GEOGR
AFIA 980312441-20 

ALCIRA ANTONIA 
ESPINOSA TALINI 

543 
GEOGR
AFIA 609005711-87 

ALMIR 
SANTANATEXEIRA 

386 
GEOGR
AFIA 965977041-34 ANTÔNIA XAVIER 

65 
GEOGR
AFIA 826241351-20 

ANTONIO VALTER SILVA 
TON 

493 
GEOGR
AFIA 018267581-51 

APARECIDA EMERSON 
LIPÚ MARIANO 

191 
GEOGR
AFIA 039369041-54 

BÁRBARA LAIS DE 
OLIVEIRA 

375 
GEOGR
AFIA 833693171-68 

CATIUSCIA FRANÇA DE 
LIMA 

292 
GEOGR
AFIA 999902451-34 

CÍCERO DOMINGOS 
DOS SANTOS 

385 
GEOGR
AFIA 944891221-87 

CLÁUDIA HERMÍNIA DOS 
SANTOS 

329 
GEOGR
AFIA 390362191-91 

CLEUSA MARIA 
CARVALHO ARAKAKI 

326 
GEOGR
AFIA 500484221-34 

CLEUZENIRA DE SOUZA 
LEANDRO 

229 
GEOGR
AFIA 926484521-68 CRISTIANE DARNIZOT 

114 
GEOGR
AFIA 466009811-72 

ELIZA ERONILDES ROSA 
CALVES 

262 
GEOGR
AFIA 765240511-49 

ERONILDES 
FIGUEIREDO DE LIMA 

396 
GEOGR
AFIA 767360911-87 

ESTERLITA MAZUY 
MAIDANA 

86 
GEOGR
AFIA 356687240-44 

FABIAN PINHEIRO 
RODRIGUES 

327 
GEOGR
AFIA 027443881-06 

FLÁVIA DA SILVA 
FERREIRA 

222 
GEOGR
AFIA 002705581-79 

GENILDA NOVAES DA 
COSTA 

447 
GEOGR
AFIA 542500991-72 

GLEICE APARECIDA 
FERREIRA BARROS 

567 
GEOGR
AFIA 009992641-50 

JANE FRANCISCO 
ANTONIO 

568 
GEOGR
AFIA 040458811-58 

JEFERSON IBANHES 
COELHO 

239 
GEOGR
AFIA 030317521-47 

JEILSON FREITAS DE 
SOUZA EZIDIO 

338 
GEOGR
AFIA 003222141-06 

JOÃO GUILHERME 
GAVINO DANTAS 

358 
GEOGR
AFIA 466226161-91 

JOÃO LÚCIO 
ECHEVERRIA 

208 
GEOGR
AFIA 001647483 

JOSIMARY LESCANO  
MALDONADO 

103 
GEOGR
AFIA 030405411-96 

LIGIANE SILVA 
ANDRADE 

6 
GEOGR
AFIA 015311021-07 

LEICIANE DE ALMEIDA 
SILVA CARVALHO 

436 
GEOGR
AFIA 001797091-19 

LIDIANE VIEIRA DA 
SILVA 

544 
GEOGR
AFIA 405879538-70 

LUANA REDRANG 
GROSSI 

559 
GEOGR
AFIA 971715491-00 

LUCÉLIA SOUZA 
SANTIAGO 

288 
GEOGR
AFIA 903353841-53 

LUCIANA FRANCISCA 
MAIA  LULU 

531 
GEOGR
AFIA 886205141-72 

LUIZ HENRIQUE 
CRISPIM 

116 
GEOGR
AFIA 039320211-93 

LUIZ MAIQUE MELO DE 
FREITAS 

257 
GEOGR
AFIA 996885141 

MAIKON BARBOSA 
ESTADULHO 

430 
GEOGR
AFIA 403675171-91 

MÁRCIA FRANCISCA DA 
SILVA FANAYA 

188 
GEOGR
AFIA 004624421-28 MARCILENE BENTEU 

29 
GEOGR
AFIA 724043021-91 

MARIA DO CARMO 
FERREIRA DOS SANTOS 

55 
GEOGR
AFIA 236698611-49 

MARIA MERCEDES 
NEPOMUCENO LOPES 

244 
GEOGR
AFIA 007860261-03 

MICHELI  DOS SANTOS 
PINTO 

99 
GEOGR
AFIA 996551101-25 

NEUSELY FERREIRA DA 
SILVA 

93 
GEOGR
AFIA 796388131-72 NILVANA AGUILERA 

521 
GEOGR
AFIA 466171671-04 

PLINIO VALEJO DE 
GOES 

187 
GEOGR
AFIA 923590511-72 

ROSAMARY 
FIGUEIREDO LOPES 

491 
GEOGR
AFIA 938219561-00 

ROSY PEDRO 
FRANCISCO 

237 
GEOGR
AFIA 040541901-54 

SIDMARA FERNANDES 
MACIEL ALMEIDA 

332 
GEOGR
AFIA 786377751-87 

SÔNIA DA COSTA 
MACHADO 

129 
GEOGR
AFIA 543649491-91 

ZILDA LAFAIETE SILVA 
ROCHA 

374 
HISTÓR
IA 006026671-60 

ADRIANA PAIVA 
FAUSTINO ALVES 

77 
HISTÓR
IA 781040761-91 

ALVISORE  GÓES 
GONÇALVES 

126 
HISTÓR
IA 025508411-07 ANDRÉA  LIPÚ CORRÊA 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          7 

4 
HISTÓR
IA 051458311-88 

ANDRESSA MAYARA 
VIDAL COSSARI 

511 
HISTÓR
IA 128405587-69 

CAMILA DE SOUZA 
CORDEIRO CAMPELLO 

384 
HISTÓR
IA 965996691-15 

CLEIDE HERMÍNIA DOS 
SANTOS 

553 
HISTÓR
IA 015039591-47 

DANIELE APARECIDA 
MACIEL MARTINS 

405 
HISTÓR
IA 798187141-72 

EDSON CÁCERES 
RODRIGUES 

424 
HISTÓR
IA 167653148-30 EDSON JOSÉ DA SILVA 

81 
HISTÓR
IA 528297401-06 

EFIGÊNIA MENDES 
FERREIRA 

342 
HISTÓR
IA 024112921-47 

ELIETE DE DEUS 
SANTANA 

423 
HISTÓR
IA 230719401-06 

ELISEU ACOSTA DOS 
SANTOS 

433 
HISTÓR
IA 012097531-97 

ÉMERSON BANDEIRA 
BASTOS 

269 
HISTÓR
IA 793171701-53 

ESTER ALVES DE  
ARRUDA 

1 
HISTÓR
IA 016823307-02 

FÁBIO CAMPANELLE 
LOURENÇO 

125 
HISTÓR
IA 511621481-87 

FATIMA DOS SANTOS 
BENITES NOGUEIRA 

359 
HISTÓR
IA 010036061-05 

FERNANDA AMORIM 
LULU 

9 
HISTÓR
IA 006316721-25 

FERNANDA DA  ROSA  
BORGES 

96 
HISTÓR
IA 024287931-44 

GEISELLY MARÇAL DA 
SILVA LEÃO 

207 
HISTÓR
IA 704813261-20 

GLAUCE  DOS S.G.N. 
PEREIRA 

494 
HISTÓR
IA 018436521-02 HELIDA LIPU MARIANO 

404 
HISTÓR
IA 481118721-00 

JACIRA DA CRUZ 
SILVERIO 

61 
HISTÓR
IA 987896781-68 

JUCIMEIRE RODRIGUES 
DA LUZ 

435 
HISTÓR
IA 966084801-30 

LUCILENA SOUZA 
CORREA DIAS 

298 
HISTÓR
IA 813878221-87 

MARGARIDA LUCIA 
TERRA 

331 
HISTÓR
IA 046371701-50 

MIGUEL FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR 

172 
HISTÓR
IA 706284241-91 

MÔNICA APARECIDA DA 
SILVA JACQUES 

541 
HISTÓR
IA 827408281-87 

NILTON RODRIGUES 
CAMPOS 

488 
HISTÓR
IA 663082591-87 NOELI SILVA NONATO 

412 
HISTÓR
IA 542652661-34 

ORLANDO GEORGE DE 
ALMEIDA 

218 
HISTÓR
IA 982879661-91 

OZEIA RIOS 
GONÇALVES 

381 
HISTÓR
IA 801686045-15 

PATRÍCIA FERREIRA M. 
DE SOUZA 

392 
HISTÓR
IA 894078811-72 

REGIANE SILVA 
NONATO BRUNET DE 
FREITAS 

340 
HISTÓR
IA 708299691-87 

REINALDO PAULO 
ROHDT 

388 
HISTÓR
IA 025452401-09 RUBENS DOS SANTOS 

156 
HISTÓR
IA 230724741-68 

RUBENS LUIZ MENDES 
GARAJO 

282 
HISTÓR
IA 000333061-33 SEILA SOUZA COELHO 

440 
HISTÓR
IA 795083321-15 

SÉRGIO GONÇALVES DE 
MORAIS 

476 
HISTÓR
IA 608622031-04 

SOLANGE DA LUZ 
FRANCO 

341 
HISTÓR
IA 016916421-77 

TATIANA DA SILVA LIMA 
DOS SANTOS 

512 
HISTÓR
IA 273354451-91 TITO MARGAREJO 

177 
HISTÓR
IA 511010681-91 

VALMIR CONSTANT DOS 
SANTOS 

79 
HISTÓR
IA 

8072069681-
53 WAGNER  LOCHE 

555 
HISTÓR
IA 607617501-00 

WILSON BENTO 
SOARES 

481 
HISTÓR
IA 272230351-53 

ZULEIDA APARECIDA 
QUADROS DOS SANTOS 

190 
LETRAS
/LITERA
TURA 037420341-54 ADELAIDE PAES 

456 
LETRAS
/LITERA
TURA 027966081-23 ADIENE MARTINS MELO 

286 
LETRAS
/ESPAN
HOL 846405451-34 

ADRIANI GIMENEZ 
AMORIM 

176 
LETRAS
/LITERA
TURA 918007811-72 

ALESSANDRA AIVA 
ECHEVERRIA SANTOS 

287 
LETRAS
/ESPAN
HOL 023539071-21 

ALTIÉRE CANDIDO DOS 
SANTOS 

267 
LETRAS 421092051-72 

ANA APARECIDA BRITES 
SANTANA 

012 
LETRAS
/LITERA
TURA 045018241-07 ANA PAULA FERREIRA 

155 
LETRAS
/LITERA
TURA 511030791-15 

CRISTINA GARAJO 
PIRES 

048 
LETRAS
/LITERA
TURA 028915201-14 

DAIÉLI CAVALHEIRO 
SOUZA 

290 
LETRAS
/ESPAN
HOL 874287501-30 

DALMAR MORALES 
BAMBIL 

042 
LETRAS
/ESPAN
HOL 789011031-68 

DANIELA APARECIDA DA 
S. MENDES ARRUDA 

236 
LETRAS 044315241-18 

DANIELE LUCENA 
SANTOS 

272 
LETRAS
/LITERA
TURA 003247391-50 EDIVANIA DOS REIS 

043 
LETRAS
/ESPAN
HOL 018035241-54 

EDSON APARECIDO 
PERES DE JESUS 

122 
LETRAS 021392041-74 

ELAINE APARECIDA 
FREITAS QUEIROZ 

500 LETRAS 007943341-30 ELAINE PERES MULLER 

422 
LETRAS 338794431-49 

ELIANE MARIA 
ECHEVERRIA 

339 
LETRAS
/LITERA
TURA 002957981-30 

FLAVIA GUIOMAR 
FERREIRA DA SILVA 
ROHDT 

161 
LETRAS
/LITERA
TURA 879421271-68 

FRANCIANI BULHÕES 
MARTINS 

167 
LETRAS
/ESPAN
HOL 168109278-67 

FRANCISCA HELENA DE 
JESUS ANDRADE 

510 
LETRAS 513280971-53 

INÊS FERREIRA DE 
FRANÇA SILVA 

529 LETRAS 019978271-74 JOB FLORIANO JUSTINO 

024 
LETRAS
/LITERA
TURA 019798891-12 

JOSELÂINE PAIVA 
PEREIRA 

062 
LETRAS 012590851-20 

JOSELI FERREIRA 
CORDEIRO 

533 
LETRAS
/LITERA
TURA 710843391-53 

KALINE VITORINO DO 
NASCIMENTO 

478 
LETRAS
/LITERA
TURA 609072661-34 

KATIA KENIA COLUMBA 
RIBAS 

135 
LETRAS
/LITERA
TURA 980984111-68 

LAUDICÉIA FEITOSA 
MATTYE DE SOUZA 

325 
LETRAS
/LITERA
TURA 049890161-06 LUANA ARCE DOS REIS 

414 
LETRAS
/LITERA
TURA  046584901-61 LUANA SANTOS SILVA 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          8 

383 
LETRAS
/LITERA
TURA 865838911-15 

LUCIMARA 
CAVALCANTE DE SOUZA 

534 
LETRAS 613972101-68 

LUIZ AMÉRICO 
GALANDO MENDES 

365 LETRAS 489563411-68 LUZIA NUNES MAMORÉ 

558 
LETRAS 019014031-30 

MARCELA CAMPIDELLI 
DA SILVA 

411 
LETRAS 700730661-68 

MARCILENE FERREIRA 
BELTRÃO MARQUES 

166 
LETRAS
/LITERA
TURA 390651541-91 

MAREIDE LOPES DE 
ARRUDA 

147 
LETRAS
/LITERA
TURA 005503831-07 

MARIA DE LOURDES 
CRISTALDO ALVES 
AUGUSTO 

443 
LETRAS
/ESPAN
HOL 542602301-82 

MARIA DE LURDES 
BRITO MORAIS 

506 
LETRAS 639905391-91 

MARIA EDITH DO 
ESPIRITO SANTO 
T.BENEVIDES 

055 
LETRAS
/LITERA
TURA 969453111-04 

MARIA EUTILIA 
CASANOVA DA SILVA 

146 LETRAS
/LIBRAS 954990671-04 

MARIA IZABEL 
CRISTALDO ALVES DA 
SILVA 

501 
LETRAS
/LITERA
TURA 100108128-57 

MARIA JOSÉ CARDOSO 
DE ARAÚJO 

010 
LETRAS
/LITERA
TURA 777959971-04 

MARLENE VILLALBA 
ARAÚJO 

557 
LETRAS
/LITERA
TURA 663080541-00 

MARTA SOUZA SANTIGO 
DA SILVA 

344 
LETRAS
/LITERA
TURA 838214731-34 

MICHELA ARANTES 
GRAÇA 

192 
LETRAS
/ESPAN
HOL 013711601-20 

MIRIAM LUZIA SANTOS 
ANTUNES 

005 
LETRAS
/LITERA
TURA 421062901-44 NAIR VEDOVATO 

442 
LETRAS
/LITERA
TURA 497396491-15 

RAMONA ELIZA GAETA 
XAVIER 

549 
LETRAS
/LITERA
TURA 010166901-18 

ROBERTO LIMA 
MARTINS 

542 
LETRAS
/ESPAN
HOL 040094211-93 RODNEI ELOI DA SILVA 

283 LETRAS 812911671-53 ROSA MEDINA 

003 
LETRAS
/LITERA
TURA 489783611-53 

ROSE MAIRY MARÇAL 
DA SILVA LOPES 

313 LETRAS 786287171-53 ROSELI DA SILVA 

486 
LETRAS
/LITERA
TURA 543645661-87 

ROSEMEIRE 
NASCIMENTO MARTINS 

295 
LETRAS 497361831-49 

ROSILÉIA BORGES S. 
GALVARRO 

304 
LETRAS
/LITERA
TURA 337399781-04 

SANDRA SANTOS 
AZEVEDO 

152 
LETRAS
/ESPAN
HOL 049412101-74 

SANTILANA DE ARRUDA 
F. DA SILVA 

328 
LETRAS
/LITERA
TURA 781410011-91 

SILVANA DA LUZ 
FRANCO 

280 
LETRAS
/ESPAN
HOL 990519071-68 

SIMONE MARQUES DOS 
SANTOS 

201 
LETRAS
/ESPAN
HOL 022967041-58 TAMIRES VILA MAIOR 

057 
LETRAS
/LITERA
TURA 849990201-49 

VÂNIA NOGUEIRA 
RAMOS MARIANI 

349 
LETRAS
/INGLÊS 848349001-34 

ANA CLÁUDIA COLNAGO 
VICENTIN 

415 
LETRAS
/INGLÊS 025691362-55 

ANTONIO MARTINS DA 
COSTA 

121 
LETRAS
/INGLÊS 001619331-81 

CLAUDIA RICARDES DA 
SILVA TÔRRES 

352 
LETRAS
/INGLÊS 906750451-34 

DIANE LEIDE TRELHA 
BRITES DA SILVA 

102 
LETRAS
/INGLÊS 033805001-94 

EDSON SEBASTIÃO 
BANDEIRA BASTOS 

060 
LETRAS
/INGLÊS 544169491-20 

EVANIR DA SILVA 
BARROS 

120 
LETRAS
/INGLÊS 024707501-99 

GEOVANIA PEREIRA DA 
PAIXÃO 

397 
LETRAS
/INGLÊS 045698091-11 GIOVANI FERREIRA 

069 
LETRAS
/INGLÊS 026070081-90 IURI FEITOSA DA ROCHA 

193 
LETRAS
/INGLÊS 035283091-30 

JANE PEREIRA 
ARIMURA 

310 
LETRAS
/INGLÊS 021007441-86 

JESSICA DOS SANTOS 
ZANESCO 

211 
LETRAS
/INGLÊS 024521551-44 

JULIANA SILVA DA 
SILVEIRA 

308 
LETRAS
/INGLÊS 596145601-34 

LENA ALVES DA SILVA 
MATOS 

369 
LETRAS
/INGLÊS 074094538-69 LUIZ CARLOS SAMPAIO 

562 
LETRAS
/INGLÊS 466157501-63 

MARIA BIBIANA NUNES 
QUEVEDO 

203 
LETRAS
/INGLÊS 704399901-49 

MARIA DASLENE LOPES 
MACEDO 

551 
LETRAS
/INGLÊS 697385561-04 

MAX CARLOS PEREIRA 
AIVI 

294 
LETRAS
/INGLÊS 819367881-87 

RENATA DA CRUZ SILVA 
RUIZ  

238 
LETRAS
/INGLÊS 004044023-05 

RITA DE CÁSSIA 
MORENO OLIVE 

097 
LETRAS
/INGLÊS 016090201-03 

ROGÉRIO LEÃO 
FERREIRA 

362 
LETRAS
/INGLÊS 014273451-98 

ROSILENY RIBEIRO 
LEITE 

087 
LETRAS
/INGLÊS 832685021-72 

TÁRSIS MARA DE 
OLIVEIRA 

565 

LICENCI
ATURA 
INTERC
ULTUR
AL - 
CIÊNCI
AS 
SOCIAI
S 721454551-91 

JESUINA DA SILVA 
SAMUEL 

309 

LICENCI
ATURA 
INTERC
ULTUR
AL - 
HUMAN
AS 018696331-99 

MARILEIDE BASILIO 
FRANCISCO 

317 

LICENCI
ATURA  
INTERC
ULTUR
AL - 
LINGUA
GENS 652377731-68 

ALCERY MARQUES 
GABRIEL 

241 

LICENCI
ATURA  
INTERC
ULTUR
AL - 
LINGUA
GENS 609017641-91 DENISIA PAULO 

321 

LICENCI
ATURA  
INTERC
ULTUR
AL - 948328111-34 

LUIZ FERNANDO 
DELFINO 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          9 

LINGUA
GENS 

563 

LICENCI
ATURA  
INTERC
ULTUR
AL  024765531-74 

RAQUEL RODRIGUES 
JOSÉ CANDIDO 

21 
MATEM
ÁTICA 031455451-32 

ALICE DOS SANTOS 
MENDES 

519 
MATEM
ÁTICA 702783341-72 

ANDREA DE ARRUDA 
CHIMENES 

178 
MATEM
ÁTICA 017952831-90 

ANDRÉA PARIZ PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

39 
MATEM
ÁTICA 786599221-15 ARLEI DA SILVA 

387 
MATEM
ÁTICA 338699101-78 

CLARICE DA SILVA 
BARROS DE SOUZA 

105 
MATEM
ÁTICA 017376451-73 

DAIANA RODRIGUES 
ALVES 

175 
MATEM
ÁTICA 544132571-20 

DÉBORA BRAGA DE 
ARRUDA VIÉDES 

194 
MATEM
ÁTICA 879408171-91 

EVANDRO LOPES 
ARISTIMUNHA 

525 
MATEM
ÁTICA 044710361-06 

FELIPE QUATRIM 
PEREIRA 

393 
MATEM
ÁTICA 609334021-04 

FERNANDO BRUNET DE 
FREITAS 

264 
MATEM
ÁTICA 049895391-25 GLEICE SOUZA CRUZ 

490 
MATEM
ÁTICA 023950251-51 

ISMARA BELMONTE DA 
SILVA VEDOVATO 

139 
MATEM
ÁTICA 951026801-10 

JÉFERSON LUIZ 
CEZARIO 

281 
MATEM
ÁTICA 910092351-68 

JOSÉ RICARDO DOS 
SANTOS DIAS 

185 
MATEM
ÁTICA 033824961-35 LAURA SILVA DIAS 

400 
MATEM
ÁTICA 004304271-66 

LECIANE PEREIRA DE 
BRITO 

445 
MATEM
ÁTICA 046359501-74 

LEONARDO BORLINQUE 
LEITE 

458 
MATEM
ÁTICA 050019651-60 

LUCIANA DOS SANTOS 
SILVÉRIO 

516 
MATEM
ÁTICA 010102611-00 NAIR MARIA DE SOUZA 

149 
MATEM
ÁTICA 013392051-81 

NAYARA FIGUEIREDO 
SILVA BRITTO 

215 
MATEM
ÁTICA 012006441-31 OMÉRCIO DIAS 

235 
MATEM
ÁTICA 048416781-23 

RENAN FERRARI 
PEREIRA 

306 
MATEM
ÁTICA 031254091-44 

RODRIGO DE LARA 
FERREIRA 

518 
MATEM
ÁTICA 973701261-53 ROSANA DE CARVALHO 

450 
MATEM
ÁTICA 992860681-15 

RUTHE FERNANDES DA 
SILVA 

453 
MATEM
ÁTICA 006318291-21 

SILVIA KELLY 
VELASQUES 

157 
MATEM
ÁTICA 112012521-15 

VERUSKA RAMÃO 
FRANÇA 

548 

NORMA
L 
SUPERI
OR 286287131-15 MARISTELA BARBOSA 

248 
PEDAG
OGIA 699416961-87 

ADRIANA DA TRINDADE 
COSTA 

51 
PEDAG
OGIA 997153411-87 AIDE DE OLIVEIRA SILVA 

199 
PEDAG
OGIA 013408761-59 

ALEXANDRA ALVES DOS 
SANTOS GENOVEZ 

46 
PEDAG
OGIA 314057998-54 

ALINE DOS SANTOS DA 
SILVA 

118 
PEDAG
OGIA 000965491-73 ALINE MELLO AREVALO 

312 
PEDAG
OGIA 009715831-37 

ANA CLÉIA OLIVEIRA 
MAIDANA MELO 

59 
PEDAG
OGIA 059229011-50 

ANA JÉSSICA PEREIRA 
DOS SANTOS 

459 
PEDAG
OGIA 480461671-34 ANA LIMA MARTINS 

249 
PEDAG
OGIA 816010261-53 ANA PAULA MIRANDA 

109 
PEDAG
OGIA 012676601-04 

ANALHA JARA 
BENEVIDES 

320 
PEDAG
OGIA 962019161-72 

ANALICE DELFINO DA 
SILVA VICENTE 

271 
PEDAG
OGIA 543629891-53 

ANTONIA DARQUE DE 
JESUS ARRUDA 

95 
PEDAG
OGIA 974800101-68 

APARECIDA A. O. FARIA 
DOS SANTOS 

174 
PEDAG
OGIA 614491051-49 

APARECIDA DE SOUSA 
DOS SANTOS 

253 
PEDAG
OGIA 031339141-62 ARIANE SILVA CASTRO 

234 
PEDAG
OGIA 869636511-91 

ASTÚRIO CARDOZO DE 
ABREU 

485 
PEDAG
OGIA 018433141-26 BRUNA FARIAS PARIZ 

441 
PEDAG
OGIA 035215451-99 

BRUNA MEDEIROS DA 
SILVA 

200 
PEDAG
OGIA 023328811-23 

CAMILA BENTEO 
ZUEWSKIY 

455 
PEDAG
OGIA 580149851-68 

CARLOS CÉSAR 
GAMARRA NASCIMENTO 

468 
PEDAG
OGIA 013885221-95 CHIRLEY SILVA MELO 

492 
PEDAG
OGIA 029823321-59 

CIBELE FERREIRA DA 
CRUZ 

44 
PEDAG
OGIA 421289601-00 CLAUDENICE DE PAULA 

205 
PEDAG
OGIA 378943821-91 

CLAUDINA MENACHO 
FERRAZ 

231 
PEDAG
OGIA 805545041-20 

CLAUDINÉIA DE SOUZA 
ROA FONTES 

515 
PEDAG
OGIA 713540001-10 

CLAUDINÉIA SANTOS DE 
LIMA 

112 
PEDAG
OGIA 696241001-87 

CLEIDE NARA DA SILVA 
ARGUELHO SEBASTIÃO 

351 
PEDAG
OGIA 003443301-50 

CREMILDA FERREIRA 
DE CARVALHO 

217 
PEDAG
OGIA 003689291-24 

CRISTIANE  VAEZ 
CORRÊA 

399 
PEDAG
OGIA 950926411-34 

CRISTIANE APARECIDA 
DE ARRUDA 

333 
PEDAG
OGIA 027950961-88 

CRISTIANE GOMES 
RIQUELME 

47 
PEDAG
OGIA 995934401-00 

CRISTIANE MENDES 
AGUIRRE 

316 
PEDAG
OGIA 583521471-53 

CRISTIANE VERTELINO 
MARQUES 

82 
PEDAG
OGIA 038945243-24 

CRISTINA PRISCILA 
VASCONCELOS ARAÚJO 

554 
PEDAG
OGIA 027993891-80 

DANIELA DOS 
S.FERRUZZI 
FIGUEIREDO 

107 
PEDAG
OGIA 018488311-37 

DANIELE PAES 
RODRIGUES 

444 
PEDAG
OGIA 827598201-49 

DEISE LANE 
RODRIGUES AQUINO DA 
SILVA 

376 
PEDAG
OGIA 955019081-15 

DENILSON JARA 
FERREIRA 

240 
PEDAG
OGIA 421090271-34 DORIS PAULO ORTIZ 

302 
PEDAG
OGIA 984567501-82 

DULCÊNIA JORGE 
TEXEIRA 

225 
PEDAG
OGIA 987713021-15 

DYANY STEFANY 
A.MELCHIOR 

427 
PEDAG
OGIA 607646941-20 

EDERCI FRANCISCO 
DOS SANTOS 

291 
PEDAG
OGIA 945581911-20 

EDILENE ROCHA DA 
SILVA SANTOS 

128 
PEDAG
OGIA 466005401-25 

EDIVALDO APARECIDO 
DOS SANTOS 

428 
PEDAG
OGIA 908633649-34 

EDNA MARIA DA SILVA 
SANTOS 

275 
PEDAG
OGIA 00217271-22 

ELAINE MARQUES DA 
CONCEIÇÃO LÁRREA 

73 
PEDAG
OGIA 901609911-53 ELCI GIMENES SAMPAIO 

296 
PEDAG
OGIA 004332281-64 

ELEIDE LAURA SILVA DE 
ARRUDA 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          10 

17 
PEDAG
OGIA 016090221-57 

ELIANE AGUIRRE DA 
PAIXÃO 

402 
PEDAG
OGIA 595583691-87 

ELIENE DE CARVALHO 
PEREIRA 

30 
PEDAG
OGIA 637265301-00 

ELIETE APARECIDA 
ALVES CARVALHO 

132 
PEDAG
OGIA 978297571-00 

ELIZANA DE SOUZA 
VERISSIMO OLIVEIRA 

496 
PEDAG
OGIA 862343071-91 

ELIZANGELA MOURA DO 
CARMO ARAÚJO 

31 
PEDAG
OGIA 012480451-90 

ELLEN EDINA 
CARVALHO 

419 
PEDAG
OGIA 290206461-68 

ELVIRA H.MARQUES DE 
ALMEIDA 

497 
PEDAG
OGIA 368311661-72 ENILDA DIAS 

322 
PEDAG
OGIA 693139201-82 

ESTER NUBIA 
APARECIDA CABRAL 

133 
PEDAG
OGIA 008580031-71 

EUNICE ALMEIDA 
MOREIRA 

371 
PEDAG
OGIA 778533181-20 

EUNICE DE OLIVEIRA 
SILVA 

289 
PEDAG
OGIA 326181868-93 

FABIANA APARECIDA 
VAZ BENEVIDES 

407 
PEDAG
OGIA 018578571-94 FABIANA CANDELÁRIO 

53 
PEDAG
OGIA 236720301-63 

FÁTIMA DO SOCORRO 
DA SILVA 

19 
PEDAG
OGIA 705753201-68 

FERNANDA SANTANA 
PROENÇA 

307 
PEDAG
OGIA 017439951-05 FERNANDA TORRES 

398 
PEDAG
OGIA 832413701-78 

FLÁVIO HENRIQUE 
CABREIRA 

98 
PEDAG
OGIA 728780881-15 

FRANCI  ELLEN DIAS 
DOS SANTOS ALBRES 

314 
PEDAG
OGIA 038344991-02 

FRANCIELE DA CRUZ 
DOS SANTOS 

552 
PEDAG
OGIA 637160461-91 

FRANCISCA ALVES 
CABRAL 

83 
PEDAG
OGIA 466193481-49 

GEISA CAVALCANTI 
PAWLOWSKI 

434 
PEDAG
OGIA 835028741-15 

GERAMEHEL 
GERÔNIMO 

206 
PEDAG
OGIA 893804441-68 

GISLAINE Apª DOS 
SANTOS ARANTES 

70 
PEDAG
OGIA 891190961-00 

GISLAINE CARDOSO 
GONÇALVES 

251 
PEDAG
OGIA 011060441-50 

GISLAINE ESPINOZA 
SANTOS 

255 
PEDAG
OGIA 967029401-06 

GISLAINE RODRIGUES 
MENDES DE SOUZA 

564 
PEDAG
OGIA 035639211-21 

GISLENI FRANCISCO 
FARIAS CANALE 

72 
PEDAG
OGIA 017476791-94 

GLEISE MARQUES 
CAVALCANTI 

429 
PEDAG
OGIA 003685031-43 

GRACIELA SOARES DE 
FARIAS 

336 
PEDAG
OGIA 704157301-04 

GRAZIELE FIALHO DE 
SOUZA 

318 
PEDAG
OGIA 000027161-60 HELDER CÂNDIDO PIO 

247 
PEDAG
OGIA 041201531-50 

HELENA MARTINS 
ESCOBAR 

403 
PEDAG
OGIA 768744431-00 

HOSANA DORNELES 
QUEIROZ QUIRINO 

74 
PEDAG
OGIA 702664681-87 

IARA DUARTE VALÉRIO 
FELIPE 

230 
PEDAG
OGIA 010702941-36 

INGRID DE ALMEIDA 
XAVIER GONÇALVES 

28 
PEDAG
OGIA 971294611-87 IRANI BATISTA CANCIO 

360 
PEDAG
OGIA 028843931-70 

JACQUELAINE DUTRA 
RODRIGUES 

361 
PEDAG
OGIA 008092441-79 

JACQUELINE MARQUES 
LIANEZ 

421 
PEDAG
OGIA 000160781-28 

JANAÍNA DOS SANTOS 
CABREIRA 

517 
PEDAG
OGIA 950075041-49 

JAQUELINE CARLA 
MARIANO DA SILVA 

406 
PEDAG
OGIA 025102361-30 

JAQUELINE JARSEN 
DOS SANTOS 

80 
PEDAG
OGIA 025969161-50 

JENIFER SORJOANI 
LEIVA 

33 
PEDAG
OGIA 039092941-70 

JENIFFER CRISTINA 
BENITES FERREIRA 

504 
PEDAG
OGIA 036567381-14 

JENNIFER KAROLINE 
ZENTENO CLEMENTE 

305 
PEDAG
OGIA 861549581-53 JOANA GENI FRANCO 

214 
PEDAG
OGIA 046355561-90 

JOANA VICTÓRIA 
ZENTENO AMARAL 

337 
PEDAG
OGIA 926688101-59 

JOÃO PEREIRA DA 
SILVA 

66 
PEDAG
OGIA 613819001-78 JOELMA MEDEIROS 

92 
PEDAG
OGIA 039027741-00 

JOSIELLY SAMPAIO DA 
SILVA 

335 
PEDAG
OGIA 663079881-34 

JUCIMARA DE ARRUDA 
DA CUNHA 

32 
PEDAG
OGIA 049707741-88 

JULIANA BENITEZ 
GOLFETTI 

113 
PEDAG
OGIA 016738711-19 

JULIANA DE 
ALBUQUERQUE 
MEDEIRA 

532 
PEDAG
OGIA 710843391-53 

KALINE VITORINO DO 
NASCIMENTO 

372 
PEDAG
OGIA 022764201-54 

KAREN DOS REIS 
BENTO 

159 
PEDAG
OGIA 388030138-73 KARINA KOCH SANTOS 

547 
PEDAG
OGIA 050779291-22 

KATIÉLY DA SILVA 
AMORIM 

467 
PEDAG
OGIA 861601251-68 

KELI CRISTIANE DE 
OLIVEIRA ESCOBAR 

324 
PEDAG
OGIA 041124251-20 

LARISSSA LÓES 
RODRIGUES 

20 
PEDAG
OGIA 021363201-22 

LEANDRA GOMES 
RODRIGUES 

454 
PEDAG
OGIA 006316621-62 LEIDIANE VELASQUES 

220 
PEDAG
OGIA 888810161-68 

LENIR COELHO 
MACHADO 

484 
PEDAG
OGIA 27888218-79 

LIDIA BARBOSA 
MENDES LOPES 

389 
PEDAG
OGIA 899056101-97 

LILIAN CORRÊA 
MARCELINO 

127 
PEDAG
OGIA 045401641-71 LILIAN MARIA DA SILVA 

158 
PEDAG
OGIA 607878481-15 

LILIAN MARIA DA SILVA 
MARECO 

90 
PEDAG
OGIA 783659451-34 

LINDENALVA SERRA 
LEGUIZAMON 

556 
PEDAG
OGIA 812406191-20 

LIRIA DO CARMO GOES 
FERREIRA 

469 
PEDAG
OGIA 001804641 

LIVIA MARIA 
MAGALHÃES RAVAGLIA 

241 
PEDAG
OGIA 711694151-72 

LIVIA PAULO ORTIZ 
JORGE 

413 
PEDAG
OGIA 310360580-34 LOIVA LENIR PILGER 

26 
PEDAG
OGIA 017800731-51 

LUANA CARLA DE 
OLVEIRA 

538 
PEDAG
OGIA 996583561-68 

LUANA DA SILVA 
BARBOSA 

145 
PEDAG
OGIA 506749941-91 

LUCIANA ARRUDA DOS 
SANTOS 

261 
PEDAG
OGIA 007642011-66 

LUCIANE LARSON 
TOMICHAS DOS 
SANTOS 

106 
PEDAG
OGIA 807511641-00 LUCIANO ARAÚJO BÓIA 

451 
PEDAG
OGIA 043225341-63 

LUCIANO DE LIMA 
MEDEIROS 

2 
PEDAG
OGIA 910219791-04 

LUCILENE POMPEO 
ARECO MIRANDA 

27 
PEDAG
OGIA 728326221-00 

LUCILENE DE OLIVEIRA 
SILVA 

123 
PEDAG
OGIA 013370001-16 

LUCIMARA MARIA DA 
SILVA 

170 
PEDAG
OGIA 838095971-04 LUCIMEIRE BARBOSA 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          11 

104 
PEDAG
OGIA 993259931-04 

MAGALY CORONEL DA 
SILVA 

514 
PEDAG
OGIA 010189871-18 

MAIARA FERREIRA 
FREITAS DOS REIS 

179 
PEDAG
OGIA 904203221-91 

MARCELI NUNES DE 
SOUZA 

91 
PEDAG
OGIA 020135007-69 

MÁRCIA APARECIDA 
DEUS TOZANI 

13 
PEDAG
OGIA 481097031-00 

MÁRCIA CABRERA 
LOPES 

34 
PEDAG
OGIA 437386481-00 MÁRCIA DOS SANTOS 

446 
PEDAG
OGIA 528294131-72 

MARCIA FRANÇA 
BORLINQUE 

209 
PEDAG
OGIA 855445071-04 MÁRCIA LOPES LUÍZ 

471 
PEDAG
OGIA 544173921-53 

MARCIA REJANE DA 
SILVA LEMOS 

67 
PEDAG
OGIA 038673471-23 

MARCIÉLI HELENA 
COLARTE 

483 
PEDAG
OGIA 021453491-03 

MARCILENE DEKNES 
ALVES 

35 
PEDAG
OGIA 639896621-04 

MARGARETH DOS 
SANTOS 

301 
PEDAG
OGIA 543668011-91 

MARIA CONCEIÇÃO DA 
SILVA DUARTE 

50 
PEDAG
OGIA 003645071-52 MARIA HELENA TORRES 

16 
PEDAG
OGIA 464926401-44 

MARIA JOSÉ DO 
ESPIRITO SANTO 
TORRES 

266 
PEDAG
OGIA 824992171-20 

MARIA LUIZA DE 
OLIVEIRA NUNES 

330 
PEDAG
OGIA 171409861-34 

MARIA MACILENE DE 
LIMA CARVALHO 

38 
PEDAG
OGIA 236698611-49 

MARIA MERCEDES 
NEPOMUCENO LOPES 

89 
PEDAG
OGIA 445259821-87 

MARIA RITA INÁCIO DOS 
SANTOS 

85 
PEDAG
OGIA 436239721-34 

MARIA RITA OCAMPOS 
DA SILVA CRUZ 

153 
PEDAG
OGIA 822696889-53 

MARILENE ANDREA 
NERILLO 

181 
PEDAG
OGIA 463217996-53 

MARILENE MORAES 
CORUMBÁ 

258 
PEDAG
OGIA 016183051-07 

MARÍLIA ARGUELHO DA 
SILVA 

522 
PEDAG
OGIA 069845171-68 

MARÍLIA GONÇALVES 
MENDES FIGUEREDO 

334 
PEDAG
OGIA 562900471-91 

MARILZA DOS SANTOS 
F. ESTIGARRIBIA 

489 
PEDAG
OGIA 031663851-00 

MARINA PEREIRA DA 
SILVA 

545 
PEDAG
OGIA 003049581-40 

MARINEIDE DIAS 
CHIMENE 

36 
PEDAG
OGIA 609028681-87 

MARINEY APARECIDA 
LEITE QUEIROZ 

509 
PEDAG
OGIA 698512981-15 

MARINEZ RODRIGUES 
LEANDRO 

259 
PEDAG
OGIA 914834331-53 

MARISTELA Apª 
NASCIMENTO SOUZA 
PLÁCIDO 

473 
PEDAG
OGIA 569216401-91 

MARISTELA SOARES DE 
ANDRADE 

524 
PEDAG
OGIA 026590191-00 

MARLYANNY 
CHAMORRO GUANES 

367 
PEDAG
OGIA 017575071-83 

MAURIANA FLORES 
JOAQUIM 

530 
PEDAG
OGIA 714294921-04 

MICHELE DA SILVA 
FIGUEIREDO 

45 
PEDAG
OGIA 018679921-75 

MICHELE FABIANE 
COELHO CORREA 
ECHEVERRIA 

52 
PEDAG
OGIA 033447271-76 

MILAINE DA SILVA 
GOMES 

274 
PEDAG
OGIA 017362461-86 

MIRIAM ACIOLY GOMES 
DOS SANTOS 

37 
PEDAG
OGIA 939806041-87 

NAILA DA SILVA 
FERNANDES 

345 
PEDAG
OGIA 013465231-26 

NATALINA APARECIDA 
DE PAULA BARBOSA 
MEDINA 

391 
PEDAG
OGIA 608018321-87 

NATALINA APARECIDA 
DOS SANTOS 

448 
PEDAG
OGIA 044658561-05 

NATHÁLIA FERREIRA DE 
BARROS 

353 
PEDAG
OGIA 544186741-87 

NEIDE PEREIRA 
LOUREIRO 

495 
PEDAG
OGIA 801365671-34 

NEIVA DOS SANTOS 
LIMA  

18 
PEDAG
OGIA 447087851-00 

NELÍDIA AMÉLIA DA 
SILVA FERREIRA 

15 
PEDAG
OGIA 954309541-87 

NEUZA AGUILAR DA 
HORA 

263 
PEDAG
OGIA 609425411-20 

NILIA DOS SANTOS 
FRANCISCO MENDES 

368 
PEDAG
OGIA 028307551-11 

NILZILENE PAIZ FLORES 
OLIVEIRA 

110 
PEDAG
OGIA 857881201-87 

OLANDA DE JESUS 
COUTO 

41 
PEDAG
OGIA 357197371-20 

OSNIL ANTONIO 
RODRIGUES DE SOUZA 

115 
PEDAG
OGIA 544127901-00 OZENIR RODRIGUES 

520 
PEDAG
OGIA 661535491-87 

PATRICIA FREITAS 
VARGAS ALMEIDA 

526 
PEDAG
OGIA 960076211-20 

QUÉZIA MEDINA DE 
REZENDE 

502 
PEDAG
OGIA 357633101-87 

QUIRINA LUZIA 
MARTINEZ 

221 
PEDAG
OGIA 921641021-34 

RAFAELA CARDOSO 
SILVA 

366 
PEDAG
OGIA 661498271-00 RAFAELA GUERRA 

470 
PEDAG
OGIA 271701871-91 

RAQUEL DA SILVA 
MAGALHÃES RAVAGLIA 

566 
PEDAG
OGIA 032965031-96 

REGIANY ESTEVÃO 
TIAGO 

131 
PEDAG
OGIA 862466821-20 

REGINA SCHINEIDER 
XIMENES FREIRE 

426 
PEDAG
OGIA 021722211-04 

RENATO MARTINEZ 
ACOSTA 

373 
PEDAG
OGIA 466197631-20 RITA FRANCO SANTOS 

380 
PEDAG
OGIA 986173541-00 

ROSA MARIA DE 
OLIVEIRA FREITAS 

364 
PEDAG
OGIA 801035881-91 

ROSA RODRIGUES 
MACIEL 

100 
PEDAG
OGIA 661548801-97 

ROSÁLIA DOS SANTOS 
BARBOSA 

182 
PEDAG
OGIA 021363211-02 

ROSANGELA GODOY 
MOREL 

437 
PEDAG
OGIA 909054401-10 ROSE SÁ DA SILVA 

154 
PEDAG
OGIA 006433991-27 

ROSELI SERRA 
RODRIGUES FRANCO 

202 
PEDAG
OGIA 981742741-20 

ROSELI VENEGA DA 
SILVA ORTIZ 

119 
PEDAG
OGIA 712299651-49 

ROSEMARI ALVES 
QUEVEDO DO 
NASCIMENTO 

197 
PEDAG
OGIA 582685451-00 

ROSIMEIRE DA SILVA 
PEREIRA LUIZ 

168 
PEDAG
OGIA 436280981-91 

ROSIMEIRE DE B.R.DE 
AMORIM 

25 
PEDAG
OGIA 801410801-91 

ROSINHA AGUILERA 
C.RAMIRES 

40 
PEDAG
OGIA 661583031-00 

ROZANE CARVALHO 
MACIEL 

169 
PEDAG
OGIA 831161171-87 

RUTE SILVA LEANDRO 
ESPINOSA 

227 
PEDAG
OGIA 822505371-00 SANNY RIOS MONTEIRO 

173 
PEDAG
OGIA 796466111-68 

SAULO BASILIO 
FRANCISCO 

465 
PEDAG
OGIA 767009411-72 SEBASTIANA PACHE 

425 
PEDAG
OGIA 018666941-03 

SHARON TRACY NEVES 
ACOSTA 

130 
PEDAG
OGIA 000547881-29 

SIBELE BARATA DA 
CRUZ RIBEIRO 

507 
PEDAG
OGIA 826929631-72 SIDNEI ALBRES CINTRA 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 895 • Quinta-Feira, 01 de Fevereiro de 2018.                                                          12 

370 
PEDAG
OGIA 391307031-15 SILVANA DE OLIVEIRA 

184 
PEDAG
OGIA 879640581-34 

SILVIA PATRICIA DOS S. 
GOMES 

141 
PEDAG
OGIA 018591001-71 

SIMÉIA LEITE RUIZ 
VIGUE 

68 
PEDAG
OGIA 90500806-87 SOLANGE DE OLIVEIRA 

143 
PEDAG
OGIA 613812501-06 

SOLANGE VIEIRA DOS 
SANTOS OLIVEIRA 

319 
PEDAG
OGIA 001575591-65 

SÔNIA REGINA SOARES 
MARQUES BATISTA 

243 
PEDAG
OGIA 569269521-91 

SUANISLEY DOS 
SANTOS PINTO 
PEREIRA 

256 
PEDAG
OGIA 015506561-04 

SUELEN FERNANDA 
FERREIRA DOS 
S.FALCÃO 

23 
PEDAG
OGIA 007160761-79 SUELI RODRIGUES 

94 
PEDAG
OGIA 021487841-45 

SULAMITA BARRETO DO 
NASCIMENTO 

84 
PEDAG
OGIA 037612591-82 

TAÍSA EUSTÁQUIO 
PACHE 

457 
PEDAG
OGIA 025228401-18 

TAMARA DE SOUZA 
BARBOSA 

88 
PEDAG
OGIA 558255401-72 

TANIA MARIA 
FERNANDES MELLO 

7 
PEDAG
OGIA 712432831-49 

TATIANE APARECIDA 
DOS SANTOS VALDEZ 

270 
PEDAG
OGIA 905015861-72 

TATIANE MEDINA DOS 
SANTOS 

101 
PEDAG
OGIA 002683361-13 

TATIANY FAUSTINO DE 
LIMA 

394 
PEDAG
OGIA 695355821-00 TELMA DIAS 

11 
PEDAG
OGIA 403186131-15 

TEREZA BRITES 
SADHAS 

513 
PEDAG
OGIA 019854141-47 

THAILA MARIA COELHO 
GENOVA 

474 
PEDAG
OGIA 040466981-60 THAIS FIASQUI MELLO 

58 
PEDAG
OGIA 039904101-05 

TIELLE NUNES DE 
FREITAS 

8 
PEDAG
OGIA 343334103-63 

VALDÊNIA RODRIGUES 
FERNANDES 
ELEOTÉRIO 

395 
PEDAG
OGIA 009821951-09 

VALQUIRIA CABREIRA 
CLEMENTE 

410 
PEDAG
OGIA 951121461-68 

VALQUÍRIA OLIVEIRA 
BRITO 

418 
PEDAG
OGIA 072032921-34 VALTER NETTO 

350 
PEDAG
OGIA 338707301-10 VANDA SUELY DA SILVA 

189 
PEDAG
OGIA 010659721-30 VÂNIA A.DA SILVA 

14 
PEDAG
OGIA 868088771-49 

VERA LÚCIA DA SILVA 
LOPES SILVA 

252 
PEDAG
OGIA 019926561-50 

VIVIANE CARDOSO DOS 
SANTOS 

254 
PEDAG
OGIA 020984161-30 

VIVIÉLI DA SILVA 
CORRÊA 

245 
PEDAG
OGIA 519879611-53 WAGNER PEREIRA 

277 
PEDAG
OGIA 648123329-15 

WILNEIA LAGO 
SANTANA 

279 
PEDAG
OGIA 639912501-44 

ZELIANE REZENDE 
SANDOVAL 

186 
PEDAG
OGIA 554486071-87 

ZENILDA VIEIRA 
S.ARRUDA 

Aquidauana/MS, 31 de janeiro de 2018. 

MAURO LUIZ BATISTA 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
001/2018. 

FIRMADO EM: 19/01/2018 

PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE AQUIDAUANA 

NADIR PEREIRA LEONARDO 

OBJETO:  O Contratado prestará à Contratante serviços de diarista 
02(duas) vez por semana , fazendo serviço de limpeza em geral e demais 
atribuições a serem combinadas entre as partes Contratantes; 

VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
deste contrato correrá á conta do elemento de despesa: Órgão: 23 – 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS FUNC. PUB. MUNICIPAIS; 
Unidade: 23.01 – Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos 
Municipais; Funcional: 09.272.001 – Previdência do Regime Estatutário; 
Projeto/Atividade: 2.123 – Manutenção das Atividades do Instituto – 
AQUIDAUANAPREV; Elemento: 33.90.36.00.00.00.00.00.01.0041 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 

DO PRAZO DE VALIDADE: 12  (doze) meses,  iniciando-
se  em  19.01.2018 a 19/01/2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: NELSON GONÇALVES ESTADULHO E NADIR 
PEREIRA LEONARDO.

 
 
 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 063/2017 
EDITAL DE CONVITE Nº. 005/2017 

A Câmara Municipal de Aquidauana/MS, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, designado pela Portaria n° 
003/2018, de 26 de Janeiro de 2.018, torna público para conhecimento 
dos interessados, o resultado da licitação modalidade Carta Convite nº 
005/2017, realizada no dia 30/01/2018, às 10:00 horas, objetivando a 
implantação de pontos de cabeamento estruturado CAT5E, incluindo 
todos os materiais necessários, devidamente instalados na sede da 
Câmara Municipal de Aquidauana/MS, conforme especificações e 
condições constantes no Edital e seus Anexos, parte integrante do 

referido Convite. Certame que teve como vencedora a empresa: JOSI 
ARANTES DA SILVA ME, CNPJ nº 21.236.544/0001-27, estabelecida à 
Rua Duque de Caxias, nº 893, Bairro Guanandy, Aquidauana – MS, CEP 
79.200-000, com valor global de R$ 61.200,00 (Sessenta e um mil e 
duzentos reais). Fica facultado o prazo de dois dias uteis para recursos, 
de acordo com o artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, estando os autos 
à disposição de qualquer interessado. 

Aquidauana – MS, 31 de janeiro de 2.018. 

- Original Assinado - 
Jeferson Rodrigues Machado 

Presidente CPLC 

 

AQUIDAUANA PREV 

EXTRATOS 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 

LICITAÇÕES 


		2018-02-01T09:47:30-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




